Les maux comme leurs **causes** s'avéraient fort simples (\*)  
[Alors les maladies étaient soignées aux simples (\*)] :  
Une amplification des sources, leur portée 18665  
Gonfla les affections, leur nombre... intensité. 18666

[18] *Quid alios referam innumerabiles morbos, supplicia luxuriae? Immunes erant ab istis malis qui nondum se delicis solverant, qui sibi imperabant, sibi ministrabant. Corpora opere ac vero labore durabant, aut cursu defatigati aut venatu aut tellure versanda; excipiebat illos cibus qui nisi esurientibus placere non posset. Itaque nihil opus erat tam magna medicorum suppellectile nec tot ferramentis atque puxidibus. Simplex erat ex causa simplici valetudo: multos morbos multa fericula fecerunt.*

(95.19) Vois les ribauderies dépouillant terres, mers !  
Unis les quantités de mets qui s'agglomèrent  
Au fond d'un seul gosier !

*Ces divers contenus*

Vont de travers entre eux... vers la déconvenue 18670  
D'indigestion de mets qui s'excluent, sans nul doute.

Il n'est à s'étonner qu'entre eux, *ils* se dégoûtent,  
Occasionnent souvent des indispositions  
Diverses, détraquant, que ces contradictions  
Tassées dans l'abdomen, ensemble soient proscrites. 18675

Ainsi, nos maladies sont de neuves rubriques,  
À l'instar de nos vies mutées dans leur entrain. 18677

[19] *Vide quantum rerum per unam gulam transitarum permisceat luxuria, terrarum marisque vastatrix. Necessè est itaque inter se tam diversa dissideant et hausta male digerantur aliis alio nitentibus. Nec mirum quod inconstans variusque ex discordi cibo morbus est et illa ex contrariis naturae partibus in eundem compulsa <ventrem> redundant. Inde tam novo aegrotamus genere quam vivimus.*

\*\*\*

(95.20) L'éminent médecin, fondateur et parrain  
De cette discipline affirma que *les femmes*  
Onc, de leur chevelure [*un motif à grands drames ?*] 18680  
Un seul tif ne s'égare, et seraient épargnées  
Par la goutte : et pourtant, leurs cheveux [*trop peignés ?*]  
Se perdent, la podagre – aussi – leur porte atteinte.

*Elles* n'ont pas changé de *nature* [*et de teinte ?*] :

Or, *elle* fut vaincue ; elles sont parvenues 18685  
Les égales des hommes dans les continus  
Débordements, aussi... dans troubles et syndromes. 18687

[20] *Maximus ille medicorum et huius scientiae conditor feminis nec capillos defluere dixit nec pedes laborare: atqui et capillis destituuntur et pedibus aegrae sunt. Non mutata feminarum natura sed victa est; nam cum virorum licentiam aequaverint, corporum quoque virilium incommoda aequarunt.*